Trata-se de recurso eleitoral interposto por ENEZIO MAUER KLIPPEL, 

candidato a vereador em Três Forquilhas/RS, contra sentença que, na prestação de 

contas referente às eleições de 2024, as julgou desaprovadas, sob o fundamento de 

que “foi emitida nota fiscal por ANTONIO CARLOS DE LIMA no valor de R$ 

244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) tendo como 

favorecido o candidato, porém inexistente na sua prestação de contas”; determinando 

o recolhimento de tal valor ao Tesouro Nacional. (ID 45910843) 

Irresignado, o recorrente sustenta, em síntese, que o “valor de R$

[...]

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL 

ressalvas, com base na pequena expressão do valor irregular, a jurisprudência 

considera inexpressivo o montante que não ultrapassar: (a) em termos absolutos, o 

valor de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos); ou (b) em termos 

relativos, o percentual de 10% (dez por cento) do total de recursos arrecadados” 

(TRE-RS, REl nº 060002152, Relator: Des. Mario Crespo Brum, Publicação: 03/09/2024 - g. n.). 

Note-se que os requisitos não são cumulativos, mas sim alternativos.